Kính thưa Quý đồng đạo và

Quý độc giả kính mến,

Một lần nữa, Đại Lễ 18/5

lại trở về với hàng triệu tín đồ

PGHH khắp nơi trên thế giới.

Cũng vào ngày nầy cách đây 77 năm về trước (ngày 18

tháng 5 năm Kỷ Mão - 1939) Đức Huỳnh Giáo Chủ đã

chính thức làm Lễ cáo Hoàng Thiên, tuyên bố khai Đạo

cứu đời và đã trở thành ngày Lịch sử, ngày thiêng liêng

trọng đại mà bất cứ ai hễ là tín đồ PGHH cũng đều ghi

tâm, khắc cốt.

Như mọi người đều biết, đối với một người

thanh niên 19 tuổi, thì đây là một việc làm ngoài sức

giải nghi và tránh sự hiểu lầm về một vài hình thức đặc

thù trong sinh hoạt tôn giáo của người tín đồ PGHH.

Kính thưa quý liệt vị,

Điều rất cần thiết mà chúng tôi muốn thưa cùng

quý thân hữu quý mến là Phật Giáo Hòa Hảo do Đức

Huỳnh Giáo Chủ sang lập vào ngày 18/5 âm lịch năm

Kỷ Mão (1939) đích thị là một tông phái Phật Giáo

trong đại gia đình Đạo Phật do Đức Bổn Sư Thích Ca

Mâu Ni Phật khai mở cách đây 2.560 năm (tức 544 năm

trước kỷ nguyên Tây lịch). Đức Huỳnh Giáo Chủ

không chủ trương biệt lập Phật Giáo Hòa Hảo thành

một tôn giáo riêng biệt đối với Phật Giáo. Ngài đã từng

đẹp, không có gì trở ngại.

1.- Yểm trợ Công tác Đền ơn Đáp nghĩa:
Giữa tháng 1/2016 (tức cuối năm Ất Mùi),

BTS/TƯHN phối hợp với BTS/PGHH Liên Bang Úc

Châu cùng một số BTS/PGHH ở Canada và Hoa Kỳ đã

tài trợ cho một nhóm đồng đạo PGHH tại Việt Nam để

thực hiện Công tác Đền ơn Đáp nghĩa nhân dịp đầu

năm Bính Thân (2016).

Được biết, đã gần 10 năm qua cứ mỗi dịp Xuân

về và vào dịp Tết đạo (18/5/âl), một phái đoàn gồm

khoảng 10 tín đồ PGHH đang ở Việt Nam đã thực hiện

Chương trình Điếu viếng để tưởng nhớ “nghĩa ân”

những người đã kiên cường, bất khuất, chặt dạ một lòng

gìn Đạo, giúp đời, xả thân vì đại cuộc.

khả năng và phương tiện có được, chúng tôi xin vô vàn

cảm tạ.

4. Tập San Tinh Tấn:
Tiếp tục phát hành Tập san Tinh Tấn mỗi năm 2

số (Số Đặc biệt Tân niên và Đại Lễ 18/5).

Tính đến nay, BTS.TƯHN-V đã phát hành 450

quyển Ts Tinh Tấn số 26 - Kỷ niệm năm thứ 76 ngày

Khai Đạo PGHH và 450 quyển Ts Tinh Tấn số 27 –

Mừng Xuân Bính Thân 2016.

Ts Tinh Tấn số 28 Đặc biệt kỷ niệm lần thứ 77

ngày Đức Thầy khai sáng nền Đạo PGHH sẽ ra mắt vào

tháng 8/2016 (tức sau ngày tổ chức Đại Lễ 18/5 tại

khỏi, bệnh tật sớm tiêu trừ, tỉnh tâm niệm Phật. Hiện

nay 2 vị nầy đã qua cơn nguy hiểm và đang phục hồi

sức khoẻ.

Ngoài ra, BTS/TƯHN còn kêu gọi các nơi tổ

chức Cầu Siêu cho Đ/đ Niên Lão Nguyễn Hòa An

đương kim Cố Vấn BTS/TƯHN vừa vĩnh viễn ra đi vào

lúc 2 giờ trưa ngày thứ Bảy 28/5 năm 2016 (nhằm ngày

22 tháng 4 năm Bính Thân) tại Bệnh viện Orange Coast

Memorial, thuộc thành phố Fountain Valley, miền Nam

California – Hoa Kỳ. Hưởng thượng thọ 92 tuổi.

Đồng thời, vào ngày Chủ Nhật 5/6/2016, HT

Nguyễn Văn Tạo, Phó Thư Ký Lưu Phước Thiện và

Thủ Bổn Phạm Lệ Chi cũng đã thay mặt BTS/TƯHN

đến tận nhà quàn (Nam California) tham dự Tang Lễ

điều hợp chương trình mời một số niên lão PGHH lên

trước bàn thờ Tam Bảo cử hành nghi thức tôn giáo

PGHH và ra ngoài bàn Thông Thiên thắp hương khấn

vái.

Sau đó, giáo sư Nguyễn Thanh Giàu, Hội

Trưởng Ban Trị Sự PGHH lên nói về ý nghĩa ngày kỷ

niệm Đức Huỳnh Giáo Chủ Vắng Mặt. Trước tiên ông

kể lại biến cố ngày 16 tháng 4, 1947 nhằm ngày 25

tháng 2 nhuần năm Đinh Hợi, Việt Minh (tiền thân của

Việt cộng) âm mưu ám hại Đức Huỳnh Giáo Chủ.

Chúng mời Ngài đến họp với Bửu Vinh (Ủy Viên Quân

Đ/đ Sáu Màng và Đ/đ Dương Thị Bông đang phụng ngâm
bài “Dặn Dò Bổn Đạo” của Đức Huỳnh Giáo Chủ sáng tác

lối tháng 2 năm Canh Thìn (1940).

Đ/đ Trần Sĩ Bình phụng Nữ sĩ Hoài Hương đang ngâm
ngâm tiếp bài “Dặn dò bài “Cho Ông Cò tàu Hảo”.
Bổn đạo”.

Tùy bút: Nguyên Hà

Tháng năm mười tám rõ ràng ,

Cùng xóm cuối làng ai cũng cười reo.

Xuống trần nhằm buổi nạn eo,

Gẫm trong dân-sự còn nghèo chữ tu.

(Lởi Đức Huỳnh Giáo Chủ)

Nhân mùa Đại Lễ Đạo năm nay (18/5 âl Bính

Thân, 2016), nhìn lại 77 năm trôi qua kể từ ngày Đức

Thầy ra mở Đạo (1939), người tín đồ Phật Giáo Hòa

Hảo không tránh khỏi giây phút tản mạn suy tư nhân

ngày lễ Đạo.

Bối cảnh thời gian đó (1939) tại không gian Việt

Nam quả là dẫy đầy khó khăn với “nạn eo” dồn dập.

Vào đầu thế kỷ 19, các nước công nghiệp tiến bộ

pháp, lỗ ban, xin xăm, bói toán, lên cốt, nhập

đồng,…hoặc cúng kiếng hối lộ với ma quỉ, thánh thần.

Một số ít con cái của địa chủ có tiền được cắp sách đến

trường thì hoàn toàn nuôi mộng tiến thủ làm quan để

vinh thân phì gia, sống trên đầu trên cổ của dân đen,

vừa nghèo nàn vừa thất học. Ngày 18 tháng 5 năm Kỷ

Mão (1939), Phật Giáo Hòa Hảo đã được Đức Thầy

đứng lên sáng lập để cứu vớt sanh linh trong bối cảnh

lịch sử tăm tối đó, trước tình thế xã hội “còn nghèo chữ

tu” của dân chúng.

Việc hoằng dương Chánh Pháp của Đức Huỳnh

Giáo Chủ, chính vì thế, không phải là con đường suôn

sẻ, trái lại, đầy quanh co, thăng trầm và nhiều chướng

ngại. Mục đích trước hết của Đạo là dạy sanh linh về

con đường tu nhân xử thế, sống theo nề nếp lương thiện

của ông cha thuở xưa, hầu thành những con người xứng

đáng, ích mình lợi người, thoát ra khỏi tai ách do thời

cuộc đem đến; cao hơn, là giáo hóa cho họ biết trau giồi

trí tuệ hầu tu hành giải khổ theo con đường của nhà

Phật.

Trong thời kỳ hoằng pháp, sau ngày mở Đạo vỏn

vẹn chưa đầy một năm cứu đời độ bệnh và truyền pháp

tại quê nhà làng Hòa Hảo, ngày 18-5-1940 (nhằm 12-4

năm Canh Thìn), Đức Thầy đã bị nhà cầm quyền Pháp

áp dẫn đến Tòa bố tỉnh Châu Đốc, buộc phải sống lưu

cư rày đây mai đó: ngày 19-5-40 đến Sa-Đéc, ngày 23-

5-40 đến Cần Thơ (lưu trú tại nhà ông Hương Bộ

Thạnh), ngày 28-7-40 đến nhà thương điên Chợ Quán

(Sài Gòn), ngày 5-6-41 dời xuống Bạc Liêu (ngụ tại

LƯỢC SỬ
ĐỨC PHẬT TỔ

THÍCH CA

HƯỚNG DƯƠNG

Nền Đạo do Đức

Huỳnh Giáo Chủ khai sáng từ ngày 18 tháng 5 năm Kỷ

Mão (1939) chưa bao giờ tách rời khỏi Phật Giáo, cho

nên danh xưng của Đạo là Phật Giáo Hòa Hảo, không

phải là Đạo Hòa Hảo mà không gắn liền với danh từ

Phật Giáo như có một số người lầm tưởng. PGHH là

một Tông phái Đạo Phật được chấn hưng, hình thành

trong bối cảnh văn hóa và lịch sử cận đại Việt Nam.

Đức Phật Thầy Tây An

(1807-1856), vị Giáo Tổ Phật Giáo Bửu Sơn Kỳ Hương

| Vài nét tiểu sử: Ngài quê làng Tòng Sơn, gần rạch Cái

Tàu Thượng (ranh giới của hai tỉnh Sa Đéc và Long

Xuyên cũ), nay là xã Mỹ An Hưng, tỉnh Sa Đéc (tỉnh

Đồng Tháp ngày nay). Ngài sanh vào giờ Ngọ, ngày

rằm tháng 10 năm Đinh Mão (1807). Ngài tên thật là

Đoàn Minh Huyên, đạo hiệu là Giác Linh. Người trong

đạo cũng như ngoài đời đều xưng tụng Ngài là Đức

Phật Thầy Tây An. Sau khi châu du nhiều nơi, Ngài trở

về nguyên quán Tòng Sơn năm 1849, đúng lúc nhân

Quan Thượng Đẳng Đại Thần Nguyễn Trung Trực,

3. Cố Quản Trần Văn Thành,

4. Ông Đạo Xuyến,

5. Ông Đạo Lập,

6. Ông Tăng Chủ,

7. Ông Đình Tây,

8. Ông Đạo Ngoạn,

9. Ông Đạo Thắng,

10. Ông Đạo Sĩ,

11. Ông Đạo Chợ và

12. Ông Trần Văn Nhu.

Đức Phật Thầy Tây An tịch vào giờ Ngọ, ngày 12 tháng

8 năm Bính Thìn (1856) tại chùa Tây An (núi Sam),

hiện giờ phần mộ Ngài còn tại đây. Bia mộ có khắc như

vầy:“Nguơn sanh Đinh Mão niên, thập ngoạt thập ngũ

nhựt, ngọ thời chú sanh; tự Lâm Tế gia chư thiên phổ

tam thập bát thế, thượng Pháp hạ Tạng, tánh Đoàn,

Pháp danh Minh Huyên, đạo hiệu Giác Linh chi miễn

tin: Thân mẫu Đồng đạo Nguyễn Huỳnh Mai và là

Nhạc mẫu Đồng đạo Trần Văn Tài, Chánh Thư Ký

BTS/PGHH miền Nam California, là:

Đồng đạo Niên lão NGUYỄN HÒA AN

Cố Vấn Ban Trị-Sự Trung Ương Hải Ngoại

(Nhiệm kỳ I, II, III, IV và V)

Sanh ngày 21 tháng 7 năm 1925 tại Việt Nam.

Từ trần lúc 2 giờ trưa ngày thứ Bảy 28/5/2016

(nhằm ngày 22 tháng 4 năm Bính Thân).

Tại Bệnh viện Orange Coast Memorial,

thuộc thành phố Fountain Valley,

miền Nam California - Hoa-Kỳ.

Hưởng Thượng thọ 92 Tuổi

Được biết, Đồng-đạo Niên-lão Nguyễn Hòa An

là một tín đồ thuần thành, trung kiên với nền Đạo

Chúng tôi vô cùng xúc động,

nhận được tin: Thân mẫu đồng

đạo Nguyễn Huỳnh Mai và là

Nhạc mẫu đồng đạo Trần Văn

Tài, Chánh Thư Ký BTS PGHH

miền Nam California, là:

Bà quả phụ NGUYỄN LONG THÀNH NAM

Nhũ danh NGUYỄN HÒA AN

Đương kim Cố vấn BTS/TƯHN/GHPGHH

Sanh ngày 21 tháng 7 năm 1925.

Từ trần ngày 28 tháng 5 năm 2016

(nhằm ngày 22 tháng 4 năm Bính Thân)

tại Thành phố Fountain Valley, California - Hoa Kỳ.

Hưởng thượng thọ 92 tuổi

Xin thành kính phân ưu cùng Đồng đạo

NguyễnHuỳnh Mai & Trần Văn Tài và Tang quyến.

Đồng thành tâm cầu nguyện cho Đồng đạo Niên

Lão NGUYỄN HÒA AN, nhờ ơn Đức Phật từ bi

cứu độ vong linh được thoát chốn mê đồ, vãng sanh